PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 21/2025

Data: 25 de fevereiro de 2025

Concede o Certificado Mulher Sorrisense à Senhora Sirlene Espindola dos Santos, na categoria Profissional de Destaque – Cargo ou Função Pública.

JANE DELALIBERA – PL e Vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no art. 108 do Regimento Interno e na Resolução n. 02/2017, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Certificado Mulher Sorrisense à Senhora Sirlene Espindola dos Santos, na categoria Profissional de Destaque – Cargo ou Função Pública.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, que faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 25 de fevereiro de 2025.

	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	RODRIGO MATTERAZZI
Vereador Republicanos

	PROFª SILVANA PERIN
Vereadora MDB
	DARCI GONÇALVES
Vereador MDB
	GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL

	EMERSON FARIAS
Vereador PL
	ADIR CUNICO
Vereador NOVO
	WANDERLEY PAULO
Vereador PP

	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB
	BRENDO BRAGA
Vereador Republicanos

CURRICULUM VITAE

· Nome completo: Sirlene Espindola dos Santos
· [bookmark: _GoBack]Idade: 48 anos
· Profissão: Assistente Social e Técnica de Enfermagem
· Número de filhos: 3 filhos
· Data em que chegou em Sorriso: abril de 2006

Sirlene Espindola dos Santos chegou a Sorriso em abril de 2006 para assumir um concurso na área da saúde, iniciando uma trajetória de dedicação ao bem-estar da comunidade. Durante seis anos, atuou na saúde básica do município, contribuindo para o atendimento e cuidado da população. Buscando ampliar seu impacto social, formou-se em Assistência Social e, em 2012, passou a integrar a equipe da Secretaria Municipal de Assistência Social, onde trabalhou até 2014. Seu compromisso com o serviço público a levou a ingressar na EMPAER-MT, onde atua até hoje como Extensionista Social, promovendo ações voltadas ao desenvolvimento social e ao fortalecimento das famílias rurais.

Com 48 anos, Sirlene é mãe de três filhos e se destaca por sua dedicação às causas sociais e à melhoria da qualidade de vida da população sorrisense. Sua atuação na assistência social e na agricultura familiar tem sido essencial para o fortalecimento de políticas públicas voltadas às comunidades mais vulneráveis. Seu trabalho reflete a importância do comprometimento profissional e humano na construção de uma sociedade mais justa e acolhedora.